
Hll.l:rli

ffi

Radimské novin(k)v č .2tog
Snižte si náklady na vytápění

Řita vam Vaše manželka., ,,Táto, od těch oken ďe táhne!"? M|zivám uhft ze
sklepa jako pen1z'e v peněžence a doma pořád není teplo? Tak právě pro Vas
stát připravil dotace, o které m&že zaŽádatkaždÝ, kdo si chce snížit náklady
na vytapění svého hnízdečka.
Program Zelená úsporám (www.zelenausporam.cz) spustilo ministerstvo
životrrího prostředí 22. dubna a program by měl trvat cca do roku 20].2.
Nemusíte Íút obavy, že by na Yás petúz'e nestačily, na ýto dotace je
vyčleněna částka zhruba 25 miliard korun a pokud sp|rríte podmínky, penlze
dostanete.
Co Úedy musíte udělaí abyste si mohli část z toho velkého koláče ukrojit?
Posfup je následující:
1'. Dotaci tn&Že získat ten, kdo chce vyměnit okna za tepelně méně

propusfrrá, chce si zarepkt dům nebo změnit vytápění na šetrrrější
k přírodě (" uhlí například na biomasu); více se dozv1te Íut
www.zelena rnporam.cz.

2. Dotaci zprosředkovává Krajské pracoviště Státrího fondu Živobrího
prostředí a do měsíce by o dotaci mělo být možno požÁdat i u bank -
csos, Poštormí spořitelny, Komerční banky, 

.České 
spořitelny,

Hypoteční banky, UniCredit Banka LBBW.
3. Na stránkáh www.zelenausporam.cz si můŽete stáhnout žádosto dotaci

a zárov eň zde můžete na|ézt seznam fuem, které mohou práce týkaj1cí se
dobcí provádět. Nemusíte mit pÚ strach, že byste zde nenalezli firmu
z našeho okolí.

4. Vyplněnou žádost se všemi podklady ft zateplení domu a ke změně
způsobu vytápění p nutrý projekt) pak předráte na Krajské pracoviště
Stítního fondu životrrího prostředí,.Královéhradecký kraj
Československé armády 383, Boo or HRADEC rnÁiovÉ, ra*.
495 426361.; Drahomír Rychecký tel.: 495 4?sg61,
drahomir.ryghecklrgsfzp.cz; Robert Miiller, tel.: 4gS 4269ď,,
roberlmuller@sfzp.cz; Bohuslav Doubek, tel.: 4gS 4g6g@,
bohuslav.doubek@sfzp.cz: Jan Machek, tel.: 4gS 486861,
ian-machek@sfzp.cz.

5. Na ýše uvedených číslech Vám ale určitě podají lepší inÍormace, jak
máte postupovat, takže body 1 -3 můŽete zapomenout.

Snad Vám tento postup pomůže a Vám se už tak nebudou vzimě protáčet
panenky, jak rychle že se to ten elekkoměr točL, že už nemáte zase u}úí' nebo
Ž"-vám tiáhne na záda. Chce to jen trochu odvahy a nebát se papírování, Vaše
snaha bude následně krásně zap|acena nejen penězi, ale i pocitem, že šefiíte
přírodu už jenfrm, že netopíte pánubohu do oken.

Den matek
16.květra v hostinci Růže od 18 hodin'
Všechny maminky jsou srdečně zvány'
Program bude vnejbliŽších dnech
uořesně'n.

fakou školu pÍo své dítě?
V této době má ZŠ Radim krátce po zápisu a
svým pďtem dětí jsme vlastrě na limifu. Ie
vůbec obdivuhodné, žE si zdejší škola v tak
malé obci své působení zachova|a. Nerrí tomu
tak všude, leckde byla škola zrušena i ve vě6í
obci než jakou je Radim - nedávno například
vM|ázovic7ch nebo vKozojedech. U nás se
naopak díky vsťícnosti obecního
zastupitelstva materiáIní vybavení školy velice
vylepšilo.
Limit žáků pro jednotřídní školu je 10 dětt. Za
mého působení v radimské škole od roku19W
jsme měli nejvíce 14 žák:& a nejméně 9 žáků.
Skola se udržela mimo jiné i zásluhou děú
z Dřevěnic, které nám zůLsávaj| věmé. Dětí,
které nechodí do naší školv a začnou už od ].'
ročnÍku dojtždět do }ičína,le velmi nráIo, je to
skutečně vfiimka. Bohužru|, při takovémto
počfu děfi je každá \..ýiimka citelná' Přitom
v jičínských školách si paní učitelky naše děti
vždycky chválily: Že jsou slušné, samostatné,
majípevrré úHady,
Každá škola má své ýhody, ale i neýhody.
Nízký počet dětí ve třídě umožní učiteli
skutečně individuá|ní přísfuP ke každému
žáku tak, jak by to mělo být. Učitel má
okamŽitou kontrolu, jak učivo žáci pochopili.
To ve velké škole není možná Sama jsem
působila na velké škole 17 let. Pamafuji se, že
si děti doma stěžovďy, že je pant učitelka
,,nev5ruolává,, - ano, tak to totiŽ působí na děti.
Paní učitelka ve ťídě, kde je ?5 a někdy i více
děí, nemůže dát všem dětem možnost přečfut
třeba jen 1 věfu, samozřejmě z časoqých
důvodů. Dítě pak fupí Itm, že se nemoh]o
uplatrri| nemohlo předvést, co umí a zrtá,
nemohlo se sebereďizovat. 

oktačozlání na stt.3

-1-



První houbďský výret
Můj první houbďský ýet v roce 2009. Je polovirra bÍezrq asi deset stupňů nad nulou, na
horách se stále |yžuje, ale já cíím opět to vábeú které mě lákií do lesů s kóšíkem a nožem. fepotřeba sipťtznat, že mý1vášní jsou houby. Někdo si pomysl| co ta holka b|aznt vzďýť
sotva slezl snÍt. Ale opak je pravdou. První jarní houby uŽ čeka1.í v celé wé kráse.
Mojí nepblíbenější je hlíva ústřičná. Chytré |<lúŽky o h]ívě ptšL žre se dá najít na kmenech
živých nebo odumŤeých listnáču. Mně ďephpadá, že roste pouze jako cizopasník na tlejících
dřevinách apaŤeza:h, protože ý jiužďycky objevím na úplně nejnemožnějlíur mistě, jaké si
lze představit. Rozhodně to nerú tako.,ý ten voňavý, čisý les, aie brodírrr se nePřístuPným
poÍostem, překračuji padlé stromy, často lezu i po čýřech. }sou to mfuta, kam bysL p'oite.'u
vycházku nevytazili,leda tak za7uabat mrtvolu. Většinou jsenr špirravá od }úavy ai,kpate a
není problém po takovém sběru naplrrit pračku. Často si nadaiam, co tam zase dělám, ďe
pak to přijde a je jasné, že jsmr u cíle. řllíva totiž roste terasovitě nad sebou v trsech a ve
velrni hojném množsM, takže kdyŽ uŽ objevíte místo, pak je koš hned plný. Ie dobré si
nďeziště pamatovat, hlíva je pachate| kteý se vrací na místo činu.
}Možná se smějete a říkáte si, proč hlívu jednoduše nekoupím v obchodě. Tak zapwé to není
ono, nezmocní se viís ta vášeň, zadruhé v lese jsou plodnice mnohem větší, masitější a
chutnější a v neposledrú řadě jsou zadanrro a úplně bio, coŽ taky není k z-ahozeni. Většinou
nás k tomu všerrru čeká ještě bonus. V těsném sousedství hlív najdete velké množsg
boltcovitek bezoých, neb9li uch }idášovýcfu kterým vyhovují úplně stejné podmÍrky. Určitě
budete vědět, jak s niminďožit.
Na lov hlív může úp|ně |aždý. Nemusíte se bát, Že sníte něco jedovatého, pokud se netÍefíte.
Vš9, c'o se hlívě podobá, je'jeďé, ať už se jedná o pť/&lunté dnrhy (hlíva plícni dubová), nebo
pokud zapomenete brýle doma' a podaříse vám donést pďezní< pozdfi, tak žÁdné neúezpď1
též nehrozd jen si tolik nepochubráte.?aa"y speciálrú recept neuvedu, v konzumaci jsem
klasik, takže hlíva na másle s trochou kmínu a soli a s čerrtrým chlebem je to nejlepš! co
znám, a boltcovitku můžete přidat do jakéhokoli čínského pokrmu a specialita je ía wětě.
Pokud se někdo nechce trápit v lese a nějaká ta vášeň se ho neýká, pak se dá koípit hotový
substrát (okolo 300 korun) a vesele pěstovat doma. Poslední mo-Žnostl, iax z:saat uý
prospěšné pro náš organi$trus z těchto hub, je koupit si kapsle s ýtaŽk'ent z iú1v a jednodufu
sp9|tno11. Hlíva zvyšuje obranyschopnost tělra, cďkově detoxikuje organismuj, příznivě
9vlivňujearevní tlak, je vhodna pro diabetiky, při stresu a zátgži amftřvl|eúnavu.
Brzy přijdou na řadu dďší jarÍú houby. Bl1ž1 se obdobÍ smržů obecných. SmrŽovité houby
jsou povaŽovány za houbové zlato, zejména ve Francii, podobně jako lanýže. TakŽe se rú
konci března poohlédnu v okolí Radimi" jestli nějaké to zh.o neobjófur.

DainaKobloaó

Návštěva
policie ve škole

Ve středu 1.5. dubna mohli vidět
obyvatelé Radimi auto Policie ČR
pímo ve ško]rÍ zahradě. Ne, nic
se nestalo, to si jenom přfulušníci
Policejní stanice vJičíně přišli
pobesedovat s dětnri naší IvnŠ i zŠ.
Velmi hezlcy si s dětrri povídala
núuvčí jičínské policie p.
Klďďová. Děti se dozvěděly, co
mají umět a znát, aby se
nez.tratily, na co rrrají dát pozor na
ulicích, při hrácl1 jak ohlásit
nehodu, komu mohou důvěřovat
a otevřít doma dveře a komu ne a
mnoho dalšíclu pÍo jejich
bezpečnost důležiých věcí.
Protože bylo hezké počast všichni
jsme se po této besedě přemístili
na ško]ní zahraďu, kde policisté
předvedli dětem wé pomocní<y -
cvičené psy. Pes dokázď nejen
vyčmuchat schovanou věc, ďe i
,,vyštěkať, zloděje schovaného za
tujemi a nepustit ho i za cenu
zakousnuť se do vycpaného
předlokú.
Návštěva policie byla pro děti
zaj1mavá, poučná a velmi
užitďná, neboť pomáhá kjejich
větší bezpečnosti a té nikdy není
dost.

Mgr. AlenaHančooó, řeiL školy

sTAvENÍ a panCELY v RADIMI
Číslo popisné 1* Majitet tosď Krátký

19:: dYěl"1 c!ďlru z počátku 19. stolefi. První majitelé byli Václav K'áťý a lGteřina Krátl<á, z,áznart zroku 1837. Měli synaVáclava (hudební<), který si vzal Františku, ťozTl9ll víPygl z Radimi čp. 62. V další generaci to byl Josef KÍátký, narozený 1871.,tesď. OŽenil se s Růfunou Přibylovou (18ss) z Žitetina. uet dva syny, |ósefa (1911), křer.ý usedlos t. pÍanala atóise (1912). Ten seoženil s Emilií Antonyovou a přesídlil do Radimi čp. 53. Josď lGátký1rb7r) se po aruhe oŽenil s Franťršiou Bábelovou 1r}zq z ;inotice37 , poroďtú asistentkou. Iosď Krát]ý (1911'.2N1) si v roce 1940 vza| Ma'í sototo., oa (1913-2oť2) z Radimi n . Měli dvě děti - tosefa(1944), kteý žije v fičírrě a Marii (1'943), provdanou Mejdrovou a žijící v ohnišťaněch. Jbser rraú vhsfuril zemědělskou usedlost, byl
1olníkem a pozdě1i družstevní<em, stejně jako mi:]ž:Ika Marie V padesáých leteclrbyl rovrrěí krátce předsedou MNV v Radimi.v tomto popisném čísle se ještě připomírraií: František.Krátlý (1903' syrr řózníka, natoženy v Chodovicích a Františka Sottopietrová(1842), rozená Andresová, manŽelka Pietr4 kteý byl dózorceá s-taveb drah, po"t,a,qtl.,o zBoznntina 8lžn1 Tyroly) a je1í
nemanžels\ý rym Josef Andres (1s65.1031).

Číslo popisné 1& Manželé Kořínkovi
Připomínaj'Í se zde: Fra1ťlše| Valenta (1849), pocháze1tcí z Radimi čp. 55. kter'ý si v roce 1.872 vzď Annu Podzinůovou (1852)
gochaz,e1ict ze Žďáru. Mďi dceru, která se-provdala a jmenovata rristuÍova (I'o druhé watbě pak Josďová) do hostince ,,NaVýšince,,na TužíÍtě' Po druhé světové válce chalupu koupit hajý František Ticirý s manželkou Lidmilou, rozenou Ducháčkovou
:.Ty.žý, LtŤ.*.p-ř*1ěhovalizÚjezdee. Měli dvě děti:Zdenku (sx-tszt1a Madisíava (1938-2009). Zdenk.a'se provdala za Bohumila
Kořínka z Radimi 51' kam se odstěhoval,a. Vladislav také hajný oďešel do jižních Čectr. v teto useálosu také něi<o1ik 1et byďela ArrnaUhlířová' která pozděj.i odešla do Boskovic na Moravě.
Y rcce 1992 domek přestavěli Petr Kořfuiek (1961) syn ?dý a Bohumila Kořínkových s manželkou tng. Štcpankou Kořfukovou(1965), rozenou Koudelkovou z Radimi 1'4. Petr pracovď jako 

.bankovnr 
úředník, nynilato člen bezpďno&.í ;á;t"' s.*** l.zootechničkou v místním zemědělském podniku. IvÍají dvě děti - Jana (19s6) a Kláru (199i).

-2-

Václaoooé Nidrlooé



Rozpráoění nad mysliaostí mysliztce |irlcy Vika
Smůla nebo osud?

l..]edna 200ó, Novy rok vyšel na neděli. Před 3. hodinou odpoledne beru ruksak a plaírrr ho
od'padním obilím pr'o bůanty, pouštínr Draka a Perlu i;edu s nimi zakrmit. Rintu si
neberu, protože na Štcary den a Noqý rok se lovit nemá. Krrrrím na dvou mfutech' na
wodnici meá poli a v olšovém Íem7ze, který ie od wodnice vzdálen vzdušnou čarou asi
dva kilometry. Ve zmíněné wodnici je uŽ léta nora' jen jeden vsuk. Sníh napadl hned na
začátku listopadu, a tak víkend co víkend tudy se psy chodínr zakrmit'
Psi jdou na votno wodnicí a vypichují mi pernatou a tak vírr, Že zÁsyp navštěvují tři
ko|o|ti a čýři slepice a několikrát jsme zdvihli v blfukosti wodnice hejnko koroptví. Psi
owěfují vsuk do nory a pokrafuií dál. Mám jistofu, že nora neil obsazerra, i kdyz po.dle stop
lišky wodnici protahují tal<é. Až onoho 1. ledna Perla jde vpředu, Drak asi o patráct metrii
za n1. Perla vsuk mine, ani se u něj nezastaví a jde dát. V duchu si Ífuám: ,, Zas tam je
h' . ..*W" , a jdu dál k zásypu, kteý je vzdálen ještě asi tři sta metni. Po několika metrech
se otáčíry kde je Drak. Nikde ho není vidět, pfu}nu na píšťalku a myslím si,, že 1ev.pámelníku, kteým je wodnice zatost7á a kteý končí asi tři mety od onoho vsukí'
|racím s9 zpět Perla jde po druhé straně wodnice také ke vsuku. }de do nory a v momentě
sýšíuu jako oba v noře hlásí. Je to jasné. Drak zmizel v noře prvnÍ a určitě tam budou lišky,
je přeci doba kaňkovárú. Co teď? fsem-bez flinty, co kdyŽtovyž.enou? Volám synovi" aú
mi přiveá flinfu. on není doma, je v Že].eznki u hospodáře, a že bude moci piijet tak zá
hodinu. ŘÍkám mrr, ž.e užbude tnia. Kaštu na to, když to vyženorr' tak ať to utďg, nedá se
1i děla| jdu vysypat batoh a ještě musírr k tomu druhému ásypu.
Ldu 1rět k autu a ďyšín1 jak oba v noře boiují. |edu do rcmlzu,žaktnína vracím se zpět.
Trvďo to necelou hodinu. Přijed.' k noře a uŽ není žJrdnÝ w slyfut. Je skoro tnra. skláním
se ke vsuku. Poslouchám. Nic. Volám na psy, pískám do nory. Zdá se mi,jako bych uvnitř
ďyšelnějaké oklepávárú. opět volámÍ,Drakrr, ke mně!,,. Asi po pěti minutách oiat<vyteza
ven. VáŽu ho na vodítko a v tom šeru se mi zďá, Že má nějaké široké pysky. Sahám mu na
mordu a říkámÍ,Co to v ý hubě mášť,. Na špičácích má něco napěchovanéiro. Sundám to a
v prstech zjišťuj1 že je to vlrra z lišky. Asi ji udělal. opět volám do noly: ,,Perlo, ke mně!-.
Drak se okl9rává z hlÍny tat že nesýšírrr nic jiného. odvádíur ho o kus dál, aby mě nerušil.
Znovu poslouchám, jestli něco z nory uslyšínr' Vnoře úplné ticho. TJvažay, možná Perla
nemůŽe ven pro zadávenou lišku . Nezbývá, než zkusit zaiolat staÍého známého p. Vďentrr,
který mi pomohl oba aktéry před dvěmi roý vykopat zdtenážÍ. Je půt páté oápohdne a
vytáčím jeho mobil. Přeji mu k novému roku a vywětluji, co se mi přihodilb.
opět je velmi ochotný' Musírr přehodit lopahr, aú na tom o.oc .'elkou. }eště mu vywětluji,
kam má přijet. Asi v šest hodin začínám kopat' Z,adeset minut.nacna,sÁ. zadávenou lišku
v kotli asi jeden metr hluboko.Drak je mohutný a že ý|kotel tak prostorný tak mohl woji
sflu pouŽít a liška neměla šanci. Ale kde je Perla? Kopeme dál za kotď' káe po chvíi norá
končí a nic v ní nerú. Ještě jedna větw vede tady do leva. Kopeme po ní a přerušínre drenáŽ
1.de1fcentimetrových trubel9 ale asi po třech metrech norabpět ťončí. 

.

|vÍyslď jsem sí že jsme vykopďi všechno. Perla ďejmě vyhnala lišku ven v době, kdy jsem
byl zakr:rrit v rernfue a šla za ní po stopě. 

-Do 
rána přijde domů,, , ífu'ám VaÉntovi.

Zahmeme to, co jsnre vykopali kromě té drenážn, 
'"- 

á.í. nové trubky a zaházln to
nakladačem za traktot. Rovrrám se snínr, děkuii za ochotu, beru lišku a vsedm večer se
rozjíždíme domů'
re"rta 

{o raryl domů nepřišla. Nepřišla ani do odpoledne kdy jsem přišet zptáce, Kde jen
mnžebýt? Přestrojínr s9 tleru čtyři drenážní trublcy a jeduna onó místo,-abych je tám
p"l9Žil pro případ, žnby se výkop samovolně zasypal. 

.Pri 
prchod.' na ono mfuto vidínr

v zahrnuté zemině zespodu vyhrabaný otvor a je mi iasn{ Že včera v té furě zřejmě hlírra
zasypala část nory, čehož jserrr si nevšinú a my jsme nevykopali všechno. obešel jsem místo
po sněhu a naful zm|az,anoa stopu od lišáka který * 

''u 
či"té. sněhu vyvďeía vytřel a

odešel směrerrr ke Špici. Logicý mi docházelo, že Perla tam někde je, je nejspíš mrtva,
protože když se lišák měl moŽnost v noci WhrabaL tak už asi nežilra.
opět volám Valentovi a q1osínr, iog 'by ieště nepřijel, abych měl iistofu. Co kdyby byla
žvá? Vďenta mě něodrrútl a po půl hodině kopárú v dvou metrové hloubcg v ň.dám
i].utém jílu, riprne zuchém, nacházínre Perlu. Mrtvou. Nebyla ani moc potrhaná. Ma|á
louŽka barvy u čenichu. Co se stalo, nevín, ďe od malíčka měla nějakóu vadu. Když
prohnala srnčí nestačila s dechem, kdyŽ se vracela, mívala promodralý jazyk a Á
hrudníku by1o vidět, jak těžce to tozďýchává. Mohlo ji při tom boji v noře selhat sráítko.
Ať uŽ to bylo tak nebo jinak, noý rok pro mě začal moc smutně. Takový byl konec Perlv
z Krkonošs\ých strárú, které bylo sedm a pul roku.

Pokračovánize sfu.1
fakou školu Pro ...
...Roďče mají někdy obavu, jak děti učivo
ve třídě se třemi roční<y zvládnou. ovšenr
děti si na práci v odděleních zvyknou a
často to ani nevnínrají. Někdy ze spojení
ročníků |ze i vytěžit - některé věci slyší
dítě dvaklát a tírr se učivo upevnd "do

témafu se vrozhworu zapojí
celá třída děti si navzÁjem pomríůrají a
předávaj1 zkušenosti. Nemáme problémy
s|<ázttí. Na velké škole jsou naopak časté
časové zttáty zpitsobené chovánílrr žáků -
než se ve velké třídě všichni uklidní než se
připraví na psand než si otevřou učebnici
na dané stÍánce. U prvňáčků nejde jinak,

1eŽ jim daný odstaveček ke čterú u|,ázat.
Casto také ztratí orientaci vtextu a je
nutré jim pomoci - iinak uŽ dát spolďně
ňečtou. Hlavrrí vaůra ýuky čtení pak
spďívá na rodičích, na domácí přípravě.
Navíc dítě na velké škole stresuie
anonymita, dezorientace, hluk na
chodbách a v jídelně.
Na malé škole se někdy dají uskutečnit
takové akce, které nejsou myslitelné na
velké škole. V únoru jsme u nás například
viděli ukázky cvičených dravců asi 10
druhů ptáků. Děti si je mohty zb|1zt.a
prohlédnout' podtžct na ruce/ dotknout se
iich. To by na velké škole nebylo možné.
Nebo jsme měli ukázku středověkého
oblékání a stolovárú ryťřů, kdy si děti
mohly oděv ohmata! potěžkat.
IúaIá venkovská škola má wé
neopakovatelné kouzlo, které děti už
nikde jinde nezažqí nepoznají.
Anonymiý hluku a stresu sivŽivotě uŽijí
ieště dost. A proto jim dopřejte toto
poztún7, budou bohasí ve srr'ých
vzpomínkách.

Mgr. Akna Hančooó, řeil. školy

Výročí v našich vískách
v dubnu a lrnrětnu

Milada Máková
Vladislava Procházková

Marie Holušková
liff Macák

Vladislav Fýba
Božena Stoklasová

RN Vám přeiíhodně zdravíčka, štěsú a do
dalších krásných |et ...

Iiřívik



Vicehejtman Derner upozorňuie na lichváře
Vposledrú době se rozmohla rrabídka firenr" které nabtzej|finančrrí pomoc lidem
v nouzi. Tato pomoc se ale ukazuje jako lichváŤská, protoŽe ýto firmy mají
nastavené srúuvní podmírúy tak" že člověk v krá&é době přijde i o to' co by mu
po řádné soudrú exekuci zůstalo. ZÁsadn1 problém je v tonr' že snúouvy o půjčce
kromě úroků obsahují vysoké poplatlg a sankce a jsou doplněrry o tzv. rozhodčí
doloŽku, kteÁ zneaŽlvá toho, že se do těchto problémů dosťávají 1id4 kteří se
nejsou sďtopni orientovat v základn1 ekonomické a právrú problenratice.
Vsouvislosti stím jsem dopiserr vyzvď poslance a smátory KDUtsL, aby
podnikli kroky k úpravě současrrďro nevyhovujícítro zákona. Společnost by totiž
měla lidi v těŽké Životní situaci přiměřeně chrániť

Ing, Vlailimír DetŤteq nóměstek hej bnana Królooé.hradeckeho kta,je
http y'/ut uttp. ilerner. cd

Tento člótuk byl poshin osobně paní sekretdřko,1 na e-mail tomasmasik@seznam,cz .
Nejednó se o žúdý propagační materiil.

Co tedy dělat v nouzi?

1. Nevylrledávat porroc u filem' které nabfueií finančrrí pomoc a nic s nimi
nepodepisovat!

2, Pozor na slew. předváděcí akce. nabídk'v zboží zdarura' drobné písmo na
smlouvách a letácích

3. obrátit se v fisni pro radu na proškolené zaměsbrance sociáIrríďr odborů na
úÍadech
Sociálním pracovníkům vkraji bylo nabídnuto Krajským úÍadem školení
,,Dluhy trendem současrrosti,,, podpořené Evropským sociálnÍrr forrdem.
Pokud na někteých úřadeďr nerú nikdo prďkolerr" vyzývánímto příslušné
úředníky k doptněrrí vzdě1án1!

4. Vyhledat pomoc v nouzi v Poradnáclr. kde poskytují dluhové poraderrství:
o Poradna pro liď v tísni, říradec Krrílové, Velké náměsú ?L, te|: 495

591'38z 7n rc7az e-unit Blt@b!.c4{tas'c4, Konzultační hodiny:
r,o+ČT pro objedrr,ané, ťn s:oo - tzoo a 13:00 - 16:00; ST 8:00 - 12:fi) a
13:00 - 18:00

o občanské poradenské sEedisko, o.P.s. - občanské poradny
(www.obcanskeooradnv.cz)

-+ řIradec Králové, Veverkova 1343, te|: 498500357, *
mail: ophk@ops.cz

> Náchod, Flálkova 43Z tel: 491"4217%, e-marl:,
opnachod@ops.cz

-) Jió& Tyršova 2M, tet 493523495, e-mail:
oPíicin@ops.cz

-) Truhlov, Horská 5/1 (budova bývďďro oU), tel:
499 859 3il.1-, e-mait glbr4hrsl4@opg.cz

. AGAPÉ, o.s. - občarrská poradna, Rychnov nad Krrěžnorr, Panská1492,
tel: 494 535 112, e-rrail oprk@wo.cz

r Sdružení SPES - www.pomocsďuhy.cz e-mail spes@pomocsďuhy.cz

o Famí charita Dvrir Králové nad l,abem - občaruké poradny
-) Dvrlr lGálové nad Labenr' Pal,ackého 99, te|:

49 620 43L, e-marl: obcanska.poradnadk@centrum.cz
-+ Jaroměí nárru Českosloverrské armády 16, te|:

739ffi1852,
e-mait obcanska.poradnadk@entrum.cz

-) Hořice Husova 3A, te|: 739 8o1 85? e-mail:
obcanska.poradnadk@entrum.cz

o Rada seniorů České republilg, o.p's., }íradec Králové - PraŽské
Předměsú' Gďárova Bída 162fi/3o, tel 495521'048, e-mail:
poradnafuadec.kr@rscr.cz

o PRo BoNo PUBLICO, o.p., Dvůr Králové nad Laberu T. G. Masaryka
40, tď.. 49 62lJ 438,
e-mait@

SdruŽerú obrany spořebitelů - tet 90o 0s0 sos (8Kč/min), Po-PÁ 8:00-1200

Cesta z Radimi aTuž7na
okolo rybníka do Dřevěnice

Po ďouhých jednáních oU Radim s p' Vondráčkem
došlo k vzájemné dohodě o L|Žfuán1 oblíbené
,,zk,caý" zTužina do Dřevěnice. D1e dohody je
cesta povolena kpottžwán1 pro pěší. Cyklisté
mohou cestu použít za předpokladrr' že budou wé
kolo v daném úseku pozemku p. Vondráčka tlačit.
Vše by fungovalo bez problémů, nebýtúseku kolem
Hamanovýcfu kde vo]ně pobfua11 psi /2k"s/ a
znemožňují bezpečný průchod touto čásť cesý.
Přes veškerou snahu není u maiitele psů žádné
dovolárú. Psi se ďe jeho slov pohybují na
soukromém pozemku. Turistické značky v tomto
úseku jsou zárukou pťo přfuun turistu
potencioniálních oběí. V překladu: oblastní
nemocnice vJičíně bude uút postariáno o pravidelné
?ÁI<ázky v podobě ,,šiú,, dolních končetin a dalších
lékařských úkonů spojených sčinnosú skupinky
psů. Řešení se nabízí ve správném ,,wtájen1,
problémových psů, ďe platné vytúasky.
Prosíme o řďerú vzni]rJé situace. Plechové
podkolenky byly ,,módnÍrr hitem" v době dávno
minulé...

D ěkuj í,,miloa ní ci turistiky,,

T} Sokol hlásí
T} Sokol Radim pořádá 30. dubna od 18:00 páení
čarodějnic s lampiónovým pruvodenr. Pro děti jsou
přichystány hry opékání vuřtů, ocenění nejlepší
čarodějnice a nejlepšího čaroděje. t.ampiony
sebou.

T} Sokol Radim poÍádá 2. května májový průvod v
maskách pro děti i dospělé. Oživme zde starďeské
tradiční vyvádění májů. Všichni iste srdečně zvráni,
sÍt\z ve 1.4:00 na hřišti - masky, mávátka a hudební
nástroje sebou.

1l SokolRailim

Novinky na Tvebo\rých stránkách obce
wnt.r^I.obec-Ía ditm.cz

Ve fotogalerii můŽete nďézt tyto foť<y:
fotodokumentaci současných prací na bytovém
domě ,,Hrad,,, zv7tán1 občánků 18. dubna, z
masopusfu a mďkarního plezu.
Na el. úŤední desce:
Rozpďet obce na rok 2009, vyhláška - daň
z nemovitostl
V sekci spolky byly přidány nové webové stránlcy
všech spolků působící v Radimi. Zatlnt boh'už-elbez
textů, čekám, až o ně někdo (spolky) projeví
opravdoý zájem a texý mi dodá.
Na stránky byly přidány odkazy na M/ebové
kamery snínrající Jičín a Že|ezmci a loyla opět
spuštěna nová radimská diskuse.
Na úvodď stránku také můžretenyní iVy vkládat
aktuďity prostřednictvírrr jednoduchého fonrrulráře.

šik

Redakce: Tomáš Myšik. ŠIK (e-mail: tomasmysik@seaam.cz nebo radimskenovinky(Jseznarn.cz )
Příspěvky: Jiň Vik st.' Václav Nidrle st.' Václav Nidrle ml., Miroslav Řiha
Počet výtisloi: l30ks-
Tisk a dístribuce: oU Radim
Noviny jsou k dostíní také v elektronické pďobě na wwrv.obec.radim.cz

-4-


